3

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАСИНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 16 марта  2022 года                                             № 27
Об утверждении отчета о реализации
  муниципальной программы Касиновского
сельсовета «Развитие культуры в муниципальном
 образовании «Касиновский сельсовет»
Щигровского района Курской области на 2021-2023 годы»
 за 2022 год

В соответствии с постановлением Администрации Касиновского сельсовета от 26.02.2018 № 12 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Касиновского сельсовета», руководствуясь Уставом муниципального образования «Касиновский сельсовет», Администрация Касиновского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Касиновского сельсовета «Развитие культуры в муниципальном образовании «Касиновский сельсовет» Щигровского района Курской области на 2021-2023 годы» за 2022 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Касиновского сельсовета                                    В.В.Гайворонский
Приложение
к постановлению
Администрации
                                                                                                 Касиновского сельсовета
[bookmark: _GoBack]От 16.03.2022г. № 27

Отчет о реализации муниципальной программы
Ковалевского сельского поселения «Развитие культуры в муниципальном образовании «Касиновский сельсовет» Щигровского района Курской области на 2021-2023 годы» за 2022 г.

Раздел 1.
Конкретные результаты реализации муниципальной программы,
достигнутые за 2022 год.

Муниципальная программа « Развитие культуры в муниципальном образовании «Касиновский сельсовет» Щигровского района Курской области на 2021-2023 годы» была утверждена постановлением Администрации Касиновского сельсовета  от 24.11.2020 г. № 92. Данная программа направлена на достижение следующих целей:
- Формирование единого культурного пространства на территории сельского поселения и условий для реализации на свободу творчества, участие в культурной жизни, пользование учреждениями культуры, удовлетворения культурных потребностей граждан.
Задачи программы:
-Создание благоприятных условий для обеспечения жителей сельского поселения услугами культуры, модернизация работы учреждения культуры; организация качественного и эффективного функционирования сельского Дома  культуры в Касиновском сельсовете Щигровского района Курской области
С целью организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами учреждений культуры муниципальными бюджетными учреждениями  были проведены мероприятия по обеспечению досуга населения: празднование Нового года, Рождественских праздников, Дня защитника Отечества, 8 марта, 1 мая, Дня Победы, День защиты детей, День семьи,  День пожилого человека, День народного единства. В Касиновском сельсовете Щигровского района Курской области организуются и проводятся конкурсные мероприятия, концерты.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий

Муниципальная программа состоит из 1 подпрограммы:
- «Искусство» (далее подпрограмма 1);
Цель подпрограммы:
Развитие условий для организации досуга и обеспечения жителей Касиновского сельсовета Щигровского района Курской области услугами организаций культуры среди детей, молодежи и других слоев населения.
Задача подпрограммы: выявление и поддержка одаренных детей и молодежи

           Достижению  результатов в 2022 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий муниципальной подпрограммы.
Для достижения целей и решения задач Программы в отчетном периоде в подпрограмме 1 было предусмотрено 1 основное мероприятие.
По подпрограмме 1:
-  мероприятие «финансовое обеспечение оказания муниципальных услуг МКУК «Касиновский СДК»» выполнено в полном объеме.
Проведено 108 различных по форме и тематике мероприятий по обеспечению досуга населения. Количество участников мероприятий составило 30 человек, из них в  самодеятельных коллективах народного творчества 5 участников.
Созданы  условия для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности,  предоставлены возможности для духовного развития; повышен творческий потенциал самодеятельных коллективов народного творчества.
.
Раздел 3
Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

Основными факторами повлиявшим на ход реализации муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании «Касиновский сельсовет» Щигровского района Курской области на 2021-2023 годы» являются:
введение режима экономии средств бюджета.

Раздел 4.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств  на реализацию  муниципальной программы.

Объем финансового обеспечения, предусмотренного на реализацию муниципальной программы, в 2022 году составил 426792,09 рублей, в том числе за счет федерального бюджета 0,00 руб., областного бюджета 96351,0 рублей, за счет средств бюджета поселения 330441,09 рублей.
Фактическое освоение средств составило 426792,09 рублей или 100 процентов.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2022 год приведены в Приложении № 2 к настоящему отчету.

Раздел 5.
Сведения о достижении значений показателей
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год.

Для успешной реализации Программы необходимо достижение плановых значений целевых показателей (индикаторов).
Муниципальной программой предусмотрено достижение 5 показателей (индикаторов).
           - Количество   культурно-массовых мероприятий;
- Количество посетителей культурно-досуговых мероприятий
- Количество клубных   формирований
- Количество участников, принявших участие в конкурсах, фестивалях различного уровня
- Удельный вес населения участвующего в проведении мероприятий.

Информация о достигнутых значениях показателей (индикаторов) Программы и подпрограмм отражены в Приложении № 3 к настоящему отчету.

Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы.

                На финансовое обеспечение муниципальной программы в 2022г. было запланировано  426792,09 рублей, фактическое исполнение составило 426792,09 рублей. Муниципальная программа выполнена в полном объеме.
       Эффективность реализации муниципальной программы в 2022 году оценивается на основании следующих критериев:
1.Степень достижения целевых показателей муниципальной программы (Эп).
В ходе проведения оценки степени достижения запланированных результатов муниципальной программы за 2022 год установлено, что  2 целевых показателя   достигли своих плановых значений;
Эффективность хода реализации целевых показателей составила:
целевого показателя 1 – 1;
целевого показателя 2 – 1;
целевого показателя 3-1
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы Эо равна: 3:3= 1. Это высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
2.Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования СРом составила: 1:1=1 что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.
3.Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы признана высокой.
С учетом данных результатов в 2022 году муниципальная программа реализована с высоким уровнем эффективности.
Раздел 7.
Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Важным значением для успешной реализации муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании «Касиновский сельсовет» Щигровского района Курской области на 2021-2023 годы» является 100% выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных факторов, влияющих на показатели эффективности программы
Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация.
О внесении изменений в Решение Собрания депутатов Касиновского сельсовета  от 21.12.2022 № 19-48-7 «О бюджете муниципального образования «Касиновский сельсовет» Щигровского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» утверждены бюджетные ассигнования на реализацию основных мероприятий муниципальной программы на 2022-2024 годы.
33

Приложение № 1 к отчету
о реализации муниципальной программы
  «Развитие культуры в муниципальном образовании
«Касиновский сельсовет» Щигровского района
Курской области на 2021-2023 годы»» за 2022 год

СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий подпрограмм и
мероприятий муниципальных программ, а также контрольных событий муниципальной программы
за 2022 г.
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	заплани-рованные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма 1 «Искусство»
	Администрация сельсовета.
	Х
	Х
	Х

	2.
	ОМ 1.1. «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	Директор МКУК «Касиновский сельский дом культуры»
	31.12.2022
	01.01.2022
	29.12.2022
	Проведение различных мероприятий по обеспечению досуга населения
	Проведено 225 различных по форме и тематике мероприятий по обеспечению досуга населения
	-

Приложение № 2
к отчету о реализации муниципальной программы
  «Развитие культуры в муниципальном образовании
«Касиновский сельсовет» Щигровского района
Курской области на 2021-2023 годы»» за 2022 год

Сведения
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,
основного мероприятия

	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных
(руб.)
	Фактические
расходы (руб.)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4

	5

	Муниципальная
программа
	«Развитие культуры в муниципальном образовании
«Касиновский сельсовет» Щигровского района
Курской области на 2021-2023 годы»
	всего
	426792,09

	426792,09
	426792,09

	Федеральный бюджет

	областной бюджет
	96351,0
	96351
	96351

	бюджет поселения
	330441,09
	330441,09
	330441,09

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1
	«Искусство»
	всего
	426792,09
	426792,09
	426792,09

	областной бюджет
	96351,0
	96351
	96351

	Федеральный бюджет

	бюджет поселения
	330441,09
	330441,09
	330441,09

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
	«Финансовое обеспечение оказания муниципальных услуг МКУК «Касиновский СДК»
	всего
	426792,09

	Федеральный бюджет

	областной бюджет
	96351,0
	96351
	96351

	бюджет поселения
	330441,09
	330441,09
	330441,09

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

[bookmark: Par1462]Приложение № 3
к отчету о реализации
 муниципальной программы
Ковалевского сельского поселения
«Развитие культуры»
за 2022 год

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2022 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	7

	1.
	Количество   культурно-досуговых мероприятий
	ед.
	225
	225
	-

	2
	Количество посетителей культурно-досуговых мероприятий
	Ед.
	53
	53
	-

	3
	Количество клубных   формирований
	Ед.
	1
	1
	-

	4
	Количество участников, принявших участие в конкурсах, фестивалях различного уровня
	Ед.
	30
	30
	-

	5
	Удельный вес населения участвующего в проведении мероприятий
	процент
	7,5
	7,5
	-

3

image1.png